Scrisul, „treabă de
gust, nu de silinţă”, reprezintă pentru Ion Creangă gestul prin care conştiinţa artistică ia
act de sine şi îşi precizează prin inter me diul cuvântului propriile valori estetice şi etice.

ltima scrisoare din corpus, adresată preotului Victor Zaharovschi la 8/20 octombrie
1886, exprimă indirect o judecată de valoare deosebit de semni ficativă pe care
scri itorul o emite în legătură cu propriile texte: „Din tre «poveştile poporale» scri-

se de mine aveţi voie a retipări orice veţi cre de-o potrivită pentru ajungerea scopului
ur mă rit de d-voastră.

Titu Maiorescu a arătat
într-a devăr nişte re zer ve stilistice în legătură cu nuvela, „descoperind”
chiar unele imi a ţii din scrierea Popa Tanda a lui Slavici. Într-o scrisoare
adresată lui N. Gane pe 6/18 decembrie 1876, criticul face câteva
observaţii de fond, cerând une le retu şări şi recomandându-i subtextual
conducerii revistei Convorbiri li te rare să re nunţe la publicarea nuve-
lei: „Mulţumesc încă d-lui Creangă pentru trimiterea lui Moş Nichifor
Harabagiul.